Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

LOKALIZACE KOLAGENU TYPU VIII V NORMÁLNÍ A

PATOLOGICKÉ LIDSKÉ ROHOVCE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2007

Vypracovala: Mgr. Kateřina Zenklová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Jirsová, Ph.D.

Laboratoř biologie a patologie oka, Ústav dědičných metabolických poruch VFN a

1. LF UK Praha a Oční tkáňová banka VFN a 1. LF UK Praha

Prohlašuji, že tato práce byla vypracovaná samostatně, jen s použitím citované
literatury a pod vedením vedoucí diplomové práce.

Lokalizace kolagenu VIII v normální a patologické lidské rohovce

Souhrn

Cíl: Cílem této práce bylo lokalizovat kolagen typu VIII v jednotlivých vrstvách rohovky

a porovnat jeho výskyt v normálních a patologických rohovkách získaných od pacientů

s Fuchsovou dystrofií, zadní polymorfní dystrofií rohovky a keratokonem.

Materiál a metody: Kolagen VIII byl detekován metodou nepřímé imunohistochemie

na kryořezech získaných z kontrolních a patologických rohovek. Pro detekci byly

použity i vzorky epitelu a endotelu rohovky získané otiskem na membrány Millicell.

Metodou RT - PCR byl kontrolován výskyt kolagenu VIII v endotelu lidské aorty.

Výsledky: S protilátkou rabbit IgG anti mouse MAP type VIII Collagen od firmy

COSMO BIO CO., LTD. se lokalizace kolagenu VIII v jednotlivých vrstvách rohovky

lišila od lokalizace uváděné v literatuře. Navzdory předpokladům se kolagen VIII

nacházel v epitelu, v Descemetově membráně byl u kontrolních rohovek přítomen jen

ve třetině vzorků, u patologických rohovek dokonce jen v šestině případů. Metoda

RT - PCR nepotvrdila oproti předpokladům výskyt kolagenu VIII v lidské aortě. Pomocí

protilátky 9H3 anti alCVIII (získána od Dr. Greenhilla a Dr. Davise) byla pozitivita

prokázána v Descemetově membráně a endotelu kontrolních i patologických rohovek,

v epitelu rohovky pomocí této protilátky kolagen VIII detekován nebyl.

Závěr: Jediná ve světě komerčně dostupná protilátka neprokázala dostatečnou

specifitu pro kolagen VIII. Protilátkou 9H3 anti alCVIII byl kolagen VIII v Descemetově

membráně prokázán. Tuto protilátku je tedy možné použít pro detekci rozdílů v

distribuci kolagenu VIII v normální a patologické lidské rohovce.

Klíčová slova: rohovka, kolagen VIII, Fuchsova dystrofie, zadní polymorfní

dystrofie rohovky, keratokonus, nepřímá imunohistochemie
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The localization of collagen VIII in normal and pathological human cornea

Summary (abstract)

Purpose: The aim of this work was to localize collagen type VIII in different layers of

the cornea and to compare it's localization in normal corneas with pathological corneas

obtained from patients with Fuchs endothelial dystrophy, posterior polymorphous

dystrophy or keratoconus.

Material and methods: Collagen VIII was detected using indirect imunohistochemistry

on cryosections of control and pathological corneas. Imprints of endothelium and

epithelium on Millicell membranes were also used. The presence of collagen VIII in the

endothelium of human aorta was examined by RT - PCR.

Results: With the antibody rabbit IgG anti-mouse MAP type VIII Collagen from

company COSMO BIO CO., LTD. the localization of collagen VIII in different layers of

the cornea was different from that found in literature. Collagen VIII was detected in

epithelium of all specimen. In Descemet's membrane of control corneas was collagen

VIII present only in one third of all cases, in pathological corneas actually in one sixth of

all cases. RT - PCR method did not confirm presence of collagen VIII in human aorta.

Using the antibody 9H3 anti alCVIII (obtaiend from Dr. Greenhill and Dr. Davis) the

positivity was evident in Descemet's membráně and endothelium of control and

pathological corneas, in the epithelium was with this antibody no positivity detected.

The different expression and localization was observed in control corneas and that

obtained from patiens suffered from Fuchs endothelial dystrophy or posterior

polymorphous dystrophy.

Conclusion: The only comercially available antibody did not proove sufficient specifiky

for collagen type VIII. With use of the antibody 9H3 anti alCVIII was collagen VIII

evidenced in the cornea. This antibody can be used for detection of differences in

distribution of collagen VIII in normal and pathological human cornea.

Key words: cornea, collagen VIII, Fuchs dystrophy, posterior polymorphous

dystrophy, keratoconus, indirect imunohistochemistry
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2. Seznam použitých zkratek

AEC 3-amino-9-ethylkarbazol

BME Bazální membrána epitelu

BSA Bovine serum albumin, hovězí sérový albumin

COL8A2 Gen pro řetězec a2 kolagenu VIII

DM Descemetova membrána

ECM Extracelulární matrix

FD Fuchsova dystrofie

HRP Horse-radish peroxidase, křenová peroxidáza

IHC Imunohistochemie

KK Keratokonus

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

OL Oko levé

OP Oko pravé

PAS Periodic Acid Schiff, histologické barvení

PBS Phosphate buffer saline, fosfátový pufr

PCR Polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

SABC Streptavidin-biotin-komplex

TBS Roztok 0,05M Tris pufru a 0,9M NaCI v destilované vodě

TCF8 Gen pro transkripční faktor 8

UK Univerzita Karlova

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VSX1 Gen pro transkripční faktor visual system homeobox gene 1

ZPD Zadní polymorfní dystrofie rohovky

1. LF 1. lékařská fakulta
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3. Úvod a cíle

Rohovka je vysoce specializovaná tkáň s vysokým obsahem extracelulární

matrix (ECM). Z hlediska funkčnosti rohovky je nezbytná její průhlednost, která je

zajištěna právě složením a pravidelným uspořádáním jednotlivých komponent ECM.

Největší podíl ECM rohovky je tvořen kolageny.

Změny na úrovni kolagenů jsou průvodním znakem a často i příčinou různých

onemocnění. V této práci jsem se zaměřila na detekci změn kolagenu VIII ve zdravých

rohovkách a rohovkách získaných od pacientů s Fuchsovou dystrofií, zadní polymorfní

dystrofií rohovky a keratokonem. Tyto choroby se vyskytují poměrně často a mají

značný klinický význam.

Syntézou, strukturou, výskytem a distribucí kolagenu v různých tkáních, i jeho

funkcí v patologii různých onemocnění se zabývala celá řada prací. Ve zdravých

rohovkách je kolagen VIII přítomen v endotelu a v Descemetově membráně, ve které

tvoří hlavní strukturní složkou její hexagonální sítě vznikající v embryonálním stádiu.

Jeho role zde není zcela prozkoumána.

Cílem této práce je :

1. podat literární přehled o výskytu kolagenu VIII v rohovce

2. lokalizovat kolagen VIII v jednotlivých vrstvách kontrolní rohovky

3. lokalizovat výskyt kolagenu VIII v rohovkách pacientů s Fuchsovou dystrofií, zadní

polymorfní dystrofií rohovky a keratokonem, a porovnat jej s výskytem ve zdravé tkáni.

8

4. Přehled literatury

4.1. Anatomie a funkce rohovky

Rohovka se skládá ze šesti vrstev (Obr. 1). Je to vysoce specifická tkáň, která

láme a propouští světlo. Společně se sklérou tvoří pevný obal oka, který udržuje jeho

tvar a poskytuje mu mechanickou ochranu i ochranu před vstupem infekce. Rohovka

představuje přední šestinu tohoto obalu a je na rozdíl od sklěry průhledná. Z vnější

strany hraničí se vzduchem, z vnitřní s komorovou vodou. Má tvar horizontálně uložené

elipsy se středovou tloušťkou 0,52 mm, směrem k periferii se ztlušťuje na asi 1 mm

(Kraus, 1997). Zdravá rohovka je téměř avaskulární, je bohatě inervovaná většinou

senzorickými nervy pocházejícími z optické větve trigeminu (Nishida, 2005). Na

povrchu rohovky je slzný film, který spolu s rohovkou tvoří dynamický systém (Rolando

et al., 2001).

Obr.1 Řez lidskou rohovkou (parafínový řez, barvení Harrisovým hematoxylinem)

epitel
bazální membrána
Bowmanova vrstva

— stroma

Descemetova membrána
— endotel
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Slzný film pokrývá epitel rohovky a spojivky ve vrstvě silné 7-10 pm a vytváří


[…]


experimentů jsme jako nejvhodnější určili koncentraci 1:150.

Experimenty jsme prováděli metodou nepřímé enzymové imunohistochemie

nejdříve na kontrolních rohovkách dárců. U výsledků nás překvapila již deklarovaná

pozitivita epitelu, naopak pozitivitu v DM vykazovala jen třetina zkoumaných vzorků. I u

nich se lokalizace lišila, většinou byla ve formě souvislého pruhu ve středové části

membrány, v jednom případě byl přítomen souvislý pruh i na stromální straně. Stroma

vykazovalo pozitivitu v jednom případě.

Vzhledem k jednoznačně potvrzenému výskytu v DM (Kapoor et al., 1988,

Greenhill et al., 2000) jsme se úpravami imunohistochemické metody snažili zvýšit

pozitivitu v této oblasti. Proto dalším krokem byly pokusy s denaturací vzorků citrátem

a ureou, které by měly odhalit antigenní epitopy kolagenu VIII. Tyto pokusy však žádné

změny ve výsledcích nepřinesly a výskyt pozitivity se nelišil od výskytu při pokusech

bez denaturace. Zvýšená přítomnost kolagenu VIII v DM nebyla zaznamenána ani

pomocí fluorescenční imunohistochemické metody (data nejsou předložena).

Pro potvrzení pozitivity endotelových a epitelových buněk na kolagen VIII jsme

další experimenty provedli na membránách Millicell s otisky epitelu a endotelu.

Pozitivitu v rozmezí 10 - 80 % a v intenzitě od slabé po silnou vykazovaly oba vzorky

endotelu. U epitelu bylo slabě až středně pozitivních 50 - 80 % buněk.

I když jsme se domnívali, že protilátka není proti kolagenu VIII zcela specifická,

přistoupili jsme k experimentům na patologických rohovkách. Výsledky se významně
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nelišily od kontrolních rohovek. BME i stroma byly negativní ve všech případech. Na

rozdíl od kontrol, kde byl epitel pozitivní ve 100 %, vykazoval epitel u FD pozitivitu v

83 %, u ZPD v 33 % a u KK v 66,5 % vzorků. Výskyt pozitivity v DM zde byl celkové

nižší než u kontrol. U FD vykazovaly pozitivitu dva vzorky (33 %), u KK jeden (16,5 %)

a u ZPD byly všechny negativní. V případě endotelu byly negativní dva vzorky u FD

(66,5 %), u ZPD také dva vzorky (66,5 %), u keratokonu byl endotel pozitivní u všech

zkoumaných vzorků.

Důvodem, proč se naše výsledky rozcházely s předpoklady byla nejspíše nízká

specifita této polyklonální protilátky proti kolagenu VIII a křížová reaktivita se zatím

neidentifikovaným proteinem přítomným zejména v epitelu rohovky. V našich

experimentech jsme pracovali s jedinou komerčně dostupnou protilátkou proti kolagenu

VIII na trhu od Japonské firmy COSMO BIO Ltd. Protilátky, které byly ověřené, a se

kterými pracoval například Ljubimov (Ljubimov et al., 1995) už v současné době na

trhu nejsou.

Metodou RT - PCR jsme chtěli zjistit přítomnost mRNA pro kolagen VIII v

buňkách endotelu. Pokud by se jeho přítomnost potvrdila, vyzkoušeli bychom na tomto

vzorku naší protilátku proti kolagenu VIII pro nepřímou imunohistochemii a tím potvrdili

nebo vyvrátili její citlivost a účinnost. Pro tento experiment jsme si vybrali vzorky lidské

aorty, u kterých byl výskyt koalgenu VIII mnohonásobně potvrzen (Sage et al., 1983,

Ruger et al., 1996). Při kontrole výsledné amplifikace však bylo vše negativní. Chyba

mohla být pravděpodobně v použitých primerech, podle kterých se vybírá hledaná

sekvence nukleové kyseliny pro následnou amplifikaci. V současné době byly

objednány nové primery a tato metoda bude na kolagenu VIII dále zkoušena.

V době dokončování této práce jsme obdrželi monoklonální protilátku 9H3 anti

alCVIII připravenou Dr. Greenhillem a Dr. Davisem z Nového Zélandu (Greenhill etal.,

2000). První výsledky práce s touto monoklonální protilátkou jednoznačně ukazují její

výraznou specifickou pozitivitu v oblasti DM u kontrolních rohovek. Dále se ukázalo, že

pomocí této protilátky je možné prokázat změny ve výskytu a distribuci kolagenu VIII v

patologických rohovkách: charakteristické "síťování" kolagenu VIII v DM pacientů s

Fuchsovou dystrofií a výrazný pokles pozitivity v DM rohovek se zadní polymorfní

dystrofií.
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8. Závěr

Tato práce přináší literární přehled o výskytu kolagenu typu VIII v rohovce.

Praktická část je zaměřena na lokalizaci tohoto kolagenu v jednotlivých vrstvách

rohovky u kontrolních a patologických rohovek s Fuchsovou dystrofií, zadní polymorfní

dystrofií rohovky a s keratokonem.

Pro nespecifitu protilátky proti kolagenu VIII (rabbit IgG anti mouse MAP type

VIII Collagen) se naše výsledky neshodují s předpoklady o jeho lokalizaci. Pomocí

monoklonální protilátky 9H3 anti alCVIII byla jednoznačně prokázána přítomnost

řetězce a1 kolagenu VIII v DM. Dále bylo prokázáno, že pomocí této protilátky je

možné detekovat změny v distribuci kolagenu VIII v patologických rohovkách

získaných od pacientů s Fuchsovou dystrofií a zadní polymorfní dystrofií.

Vzhledem k tomu, že funkce kolagenu VIII není dodnes zcela jasná, a jeho

změny v expresi a lokalizaci mohou hrát důležitou roli v patogenezi rohovky, je toto

téma stále otevřené a vybízející k dalšímu studiu.
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