Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Lokalizace kolagenu typu VIII v normální a patologické lidské rohovce

Autor práce: Mgr. Kateřina Zenklová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Jirsová, Ph.D.

Oponent: MUDr. Martin Holcát, MBA

Volba tématu:

Autorka si vybrala za téma své práce zajímavou problematiku z oblasti oftalmologie zaměřenou na problematiku patologie rohovky. Věnuje se změnám v oblasti extracelulární matrix, konkrétně kvalitativnímu i kvantitativnímu hodnocení kolagenů. Tyto změny jsou nejčastější příčinou poruchy průhlednosti rohovky a tedy i její funkčnosti. Vzhledem k poměrně častému výskytu těchto poruch mají značný klinický význam

ISamotné téma kolagenů je vzhledem k jejich počtu poměrně široké. Autorka podala souhrnný přehled problematiky a zaměřila se na lokalizaci vybraného kolagenu VIII v jednotlivých vrstvách rohovky. Tento výskyt porovnává i s výskytem u pacientů s onemocněním tzv. Fuchsovou dystrofií, zadní polymorfní dystrofií rohovky a keratokonem.

Teoretická část:

Teoretická část je zpracována velmi přehledně, ve třech subkapitolách podává srozumitelně a jasně přehled o dané problematice, anatomii a funkci rohovky, skupině kolagenů vyskytujících se v lidské rohovce a diagnose Fuchsovy dystrofie, zadní polymorfní dystrofie a keratokonu s jejich klinickými projevy, buněčně-molekulárními změnami a terapií. Text je doplněn názornými obrázky, zachycením patologických změn ve štěrbinové lampě i histologickými řezy. .

Empirická část:

Práce shrnuje výsledky porovnání zdravé tkáně získané z nepoužitých rohovek, určených původně k transplantaci, s rohovkami pacientů s uvedenými patologiemi. Autorka podrobně popisuje získání a zpracování vzorků. Součástí práce jsou podrobné protokoly poměrně pracných i složitých procesů prováděných v Laboratoři biologie a patologie oka, Ústavu dědičných metabolických poruch VFN a 1.LF UK a v Oční tkáňové bance VFN a 1.LF UK Praha, na kterých autorka participovala.

V kapitole výsledky jsou analyzovány jednotlivé segmenty, doplněné velmi názornými mikroskopickými řezy resp. otisky cytologie rohovky. Komentář výsledků je sice

stručný, ale vysoce odborný. Interpretaci výsledků pak poskytuje diskuze a závěr práce.

Formální náležitosti, vnější úprava a přehlednost:

Práce po formální stránce odpovídá požadavkům na ní kladeným. Až na chybné použití termínu „indikováno“ místo správného „diagnostikováno“ u kapitoly 4.3.1 (1.řádek) je text bez gramatických i formálních chyb, bez zbytečných příkras, je věcný, odpovídá požadavkům na vědecké sdělení. Lze předpokládat, že se v práci uvedené postupy i výsledky objeví i v některých vědeckých sděleních obou týmů.

Práce je doplněna rozsáhlou citací domácích i zahraničních zdrojů. Neobsahuje přílohy. Těmi mohly být protokoly jednotlivých vyšetření, jejich zařazení přímo do textu však nevádí. Celkově 18 použitých, většinou barevných kvalitních obrázků vhodně doplňuje jednotlivé kapitoly.

Cíle práce, otázky k obhajobě, celkové hodnocení práce:

Autorkou stanovené cíle závěrečné práce byly nepochybně naplněny. Prokázala dobré až detailní znalosti dané problematiky. Vycházejí nejen z jejího vzdělání v této oblasti, ale i z aktivního zájmu o tuto problematiku v průběhu studia. Je zřejmé zapojení do činnosti velmi specializovaného týmu VFN a 1.LF UK v Praze. Přestože počet měření je v jednotlivých skupinách limitovaný, nedosahuje větších čísel, lze z práce vyvodit další doporučené postupy. Zda v nich bude sama autorka po ukončení studia pokračovat a jaké jsou v tomto směru její představy je možnou otázkou, která může zaznít při obhajobě práce.

Práci Mgr.Kateřiny Zenklové hodnotím jako výbornou, doporučuji ji k obhájení..

V Praze dne 14.6.2007

Podpis oponenta.....